Rare and scarce items from another donor

[ A\uthor
| Garran

itle
uresque Australia
Jenolan Caves

Description & condition
1888, Set of & original (.nkm\'mg\ of Jenolan and
Wellington Caves from Andrew Garran's famous book
celebrating Australia’s first century, published in 1888
Two (Devils Coach House & Carlotta Arch) are an

| oversize 28 x 18cm & look superb in a large raine, the rest

vary from two-thirds to one quarter that size {Arch Cave
looking north, The Exhibition Cathedral Cave, Grand
Arch, Broken Column Lucas Cave, & A Passage in the
Caves). There is also one of Wellington Caves To be
offered first in a single line and if not sold intact, to be
offered individually. Lstimate $350 intact, $5 1o $20 each if
sold individually.

1 i Esﬁngglg

1tems for Auction at ASF Conference, Mt Gambier, 12 January 2007

Classic Caving Books from the Library of the late Bob Dyne (UQSS), Brisbane,
donated by Anne Dyne

Davidge

(_n_o aulhor )

<|. Naracoorte: Caves and Town

/d ca. 1930, 24pp oblong s/c, half & full page b/w photos
mostly of the caves. Scarce.

| Mount Gambier Hlustrated

n/d ca. 1930, 24pp full page b/w photos, oblong s/c, side tied
with wool or string, fold-out colour panorama of Blue Lake

Barrett

Anstralian Caves, Cliffs and
Waterfalls

1944, l”Spp, h/b, no dfj, numerous b/w photos of Jenolan,
Yarrangobilly, Buchan, WA caves, Nullarbor (inc}
Koonalda & Dingo-Donga), cover faded & bumped, some
minor foxing, but o/w interior is v.g

Mass

The Wizard of Jenolan

‘Mass

1946, 94pp, scarce 1" ed., h/b, no dfj. >pmc . broken and front

cover loose, owner's name on front page, some ilfustrations
have been coloured in pencil. A children’s story book with
numerous drawings of Jenolan  Scarce. Fetches $40 - $60
on eBay - estimate reflects condition

The Wizard of Jenolan

1993, 62pp, 2™ rev, ed, Wb, dfj, ex-lib, front cover slightly
loose but interior OK, uum.gtcjgﬂuus condition

Swart

Ca‘wi'ng: the essential guide to
equipment & techniques

Horne

Jenolan Caves: when the
tourists came

2001, 96pp, NEW, full colour, numerous excellent modern
photos & drawings, good beginners guide

72pp, 1994, 4, NEW, s/c, numerous old photos, historical
description of caves based parily on author’s PhD thesis.

Dunlop

Jenolan Caves

1964, 96pp., 5™ ed., s/c red/black, numerous photos, fold-out

| map, the official &,mdcbook of the era, v.g.

Spies

NSW Gov't
Tourist
| Bureau

Jenolan Caves

Borderline: Caves, coffins and
chaos in the Golden Trizngle

2006, 163pp, NEW, s/c, 18 photos incl. Lot, Nam Lang &
coffin caves, & Kerry llamlhon climbing waterfall in Susa
Cave. John Spies’s account of Australian caving
expeditions in NW Thailand & lots more . (VERY) limited
edition - this is one of only 3 copies known to exist in
Australia - book says available only from Cave Lodge, NW
Thailand. Signed by author

nd. pmbably ca. 1935, single large sheet brochure folded
into 8 pp., probably ca. 1935, red & black, very scarce

NSW Gov't
Tourist
Bureau

Jenolan Caves

(Korea)

llwanscong—guﬁfa;c

‘Dennis &
Potton

nd. ca. 1930s, single sheet (approx. f/cap) brochure folded
into 8 pp, inc colour photo of Bath of Venus, very scarce

Folder with 12 high quahty colour postcards of Hwanseong-
gul Cave, probably the largest show cave in South Korea.
NEW

Images from a Limestonc
Landscape: a journey into the
Punakaiki-Paparoa Region

1987, 118pp, s/c, descriptive text & numerous mostly full-

page superb colour photos on high quality gloss paper of the
caves & karst landscapes on the west coast of New Zealand

Jenolan Caves
Reserve Trust

Souvenir: Official Opening of
the self-guided cave tour at
Jenolan Caves, 23™ October 2006

n.d. = not dated, h/b= hardback, s/c = soft cover, ed. = edilion d/j =
v.g = very good, o/w ~

V;I

40 |

2000, 16pp., full colour souvenir photos. (the cave
“opened” so the Manager’s name could get on a plaque
before he lost his job, then closed again while the
development was actually finished). See scaffolding in the
Devils Coach House Actually not a bad souvenir. Scarce
collector’s item. NEW.

dusT—jécKet,

otherwise, qto = quarto, ca. = about, ex-lib = ex-library

| Whernside & Gragareth

| Author Title | Description & condition | Esti
Minvielle Grottes et Canyons: les 100 1977, 232pp, h/b, as new, numerous maps & colour 15
plus belles courses et photos, 100 best French coffee table caving trips
1
T
Siffre Des Merveilles sous la Terre 1976, 155pp,h/b, as new, numerous photos, “Marvels 15
— under the Earth” French coffee table book
{ Oldham | The Caves of Carmarthen | 1975, 49pp, s/c. gto, dupl., maps of Welsh caves '3
Waltham Caves 1974, 240pp, Wb, numerous photos & illusts., no d/j, back 10
JA= cover water-damaged but o/w intact
Mohr & The Life of the Cave 1966, 232pp. b, numerous colour photos, worn d/j 10
Poulson
| Cullingford | Manual of Caving Techniq 1969, 416pp, Wb, d/j covered with plastic olw v.g. 15
Lawrence & The Caves Beyond: the story of 1975 2™ ed, 290pp, slc, cover a little worn 10
Brucker the Floyd Collins Crystal Cave
Expedition el ~ L
Chevalier Subterranean Climbers: 1975 reprint, 223pp, s/c, small mscription on front page, 10
Twelve years in the world’s otherwise v.g. |
: | deepestchasm = | =N Ta L LT e
Casteret My Caves 1947, 172pp, hvb, d/j repaired with tape, old pencilied 15
ol 3= ' price ($12), o/wv.g. =
i Lovelock Caving E 1969, 144pp, h/b, dj covered with plamc olw v. g 10
Casteret Ten Years under the Earth 1940, 240pp, Readers Union ed., b/b, no d/j. The ongmal 15
L AR classic of caving literature! ’
Jennings Karst 1971, 1" ed. 253pp, Wb, d/j covered with plastic, o/w v.g. | 40
- = Classic Australian text on caves and karst, scarce SRR
Twidale Geomorphology: with special 1968, 406pp (10 on karst in Australia), s/c 3
e | weforenceto Australin. = =
| Lubke The World of Caves | 1958, 295pp, no d/j, ex-lib with a few marks 10
Waltham Limestones and Caves of 1974, 477pp., d/j covered with plastic, o/w as new 20
North-west England L Rl ™ m
Nicoll & Guidebook to the caves of 1976, 109pp, s/c, prepared for 1 1™ ASF Conference, 5
Brush south-eastern NSW & eastern | Canberra, 1976, numerous cave maps, (includes 23pp appendix
Victoria on “Caves around Canberm™ by Joe Jennings)
Australian Australian Natural History: 42pp, articles on history, minerals, palacontology, biology | 3
| Museum Special issue on Australian caves & conservation of Australia’s caves
Jasinski Caves and Caving: a little guide | 1967, 160pp, s/c, v.g.
== | in colour = g oSN sy
Trwin & Mendip Underground: a 1977, 176pp, s/c, numerous descriptions & maps, as new
Knibbs caver’s guide LS -
Stratford Caves of South Wales 1978, 92pp. s/c, numerous descriptions, some photos, as
new
Brook et al. Northern Caves Vol. 3 1975, 144pp, s/c, numerous descriptions & maps, as new
Llogleborough o
Brook ct al Northern Caves: Vol. 4 1975, 144pp, s/c, numerous descriptions & maps, as new




Rare and scarce items from another donor

Author

Title

Description & condition

[ Estimate

Garran

Picturesque Australia
Jenolan Caves

1888. Set of 8 original engravings of Jenolan and
Wellington Caves from Andrew Garran’s famous book
celebrating Australia’s first century, published in 1888,
Two (Devils Coach House & Carlotta Arch) are an
oversize 28 x 18cm & look superb in a large frame. the rest
vary from two-thirds to one quarter that size.(Arch Cave
looking north, The Exhibition Cathedral Cave, Grand
Arch, Broken Column Lucas Cave, & A Passage in the
Caves). There is also one of Wellington Caves. To be
offered first in a single line and if not sold intact, to be
offered individually. Estimate $50 intact, S5 to $20 each if
sold individually.

Davidge

Naracoorte: Caves and Town

n/d ca. 1930, 24pp oblong s/c, half & full page b/w photos
mostly of the caves. Scarce.

(no author)

Mount Gambier Illustrated

n/d ca. 1930, 24pp full page b/w photos. oblong s/c. side tied
with wool or string, fold-out colour panorama of Blue Lake

' Barrett

Australian Caves, Cliffs and
Waterfalls

1944, 128pp, h/b, no d/j, numerous b/w photos of Jenolan,
Yarrangobilly, Buchan, WA caves. Nullarbor (incl

Koonalda & Dingo-Donga). cover faded & bumped. some
minor foxing, but o/w interior is v.g.

e o

Mass

The Wizard of Jenolan

1946, 94pp, scarce 1™ ed.. h/b, no d/i. spine broken and front
cover loose, owner’s name on front page. some illustrations |
have been coloured in pencil. A children’s story book with
numerous drawings of Jenolan. Scarce. Fetches $40 - $60
on eBay - estimate reflects condition

Mass

The Wizard of Jenolan

1993, 62pp, 2" rev. ed.. hib, d/j. ex-lib, front cover slightly |
loose but interior OK, estimate reflects condition ’

Swart

Caving: the essential guide to
equipment & techniques

2001, 96pp, NEW, full colour, numerous excellent modern
photos & drawings, good beginners guide

Horne

Jenolan Caves: when the
tourists came

72pp, 1994, NEW, s/c, numerous old photos. historical
description of caves based partlv on author’s PhD thesis |

Dudlin

Jenolan Caves

1964, 96pp., 5™ ed., s/c red/black. numerous photos, fold-out |
map, the official guidebook of the era, v.g. |

Spies

I

Borderline: Caves, coffins and
chaos in the Golden Triangle

2006, 163pp, NEW, s/c, 18 photos incl. Lot, Nam Lang &
coffin caves, & Kerry Hamilton climbing waterfall in Susa
Cave. John Spies’s account of Australian caving
expeditions in NW Thailand & lots more . (VERY) limited
edition - this is one of only 3 copies known to exist in 5
Australia — book says available only from Cave Lodge, NW
Thailand. Signed by author.

NSW Gov't |
Tourist
Bureau

Jenolan Caves

n.d. probably ca. 1935, single large sheet brochure folded
into 8 pp.. probably ca. 1935, red & black, very scarce

NSW Gov't |
Tourist
Bureau

Jenolan Caves

n.d. ca. 1930s, single sheet (approx. f/cap) brochure folded
into 8 pp. inc colour photo of Bath of Venus, very scarce

(Korea) 5

HWanseong—gul Cave

\

|

| Dennis & ;
Potton |

Images from a Limestone
Landscape: a journey into the
Punakaiki-Paparoa Region

| 1987, 118pp, s/c, descriptive text & numerous mostly full-

Folder with 12 high qtiéi}ty colour postcards of Hwanseong-
gul Cave, probably the largest show cave in South Korea.
NEW

page superb colour photos on high quality gloss paper of the
caves & karst landscapes on the west coast of New Zealand

40

Jenolan Caves
Reserve Trust

Souvenir: Official Opening of
the self-guided cave tour at

Jenolan Caves, 23" October 2006

|

|

| development was actually finished). See scaffolding in the

20006, 16pp., full colour souvenir photos. (the cave
“opened” so the Manager’s name could get on a plaque
before he lost his job, then closed again while the

Devils Coach House. Actually not a bad souvenir. Scarce
collector’s item. NEW.

n.d. = not dated:wkvi/"t‘)m:'ﬁardﬁéé'l{,' s/c = soft cover, ed. = edition d/j = duét;j éicket.,
v.g. = very good, o/w = otherwise, qto = quarto, ca. = about, ex-lib = ex-library



Items for Auction at ASF Conference, Mt Gambier, 12 January 2007

Classic Caving Books from the Library of the late Bob Dyne (UQSS), Brisbane,
donated by Anne Dyne

| Author TTitle Description & condition Estimate |
| Minvielle | Grottes et Canyons: les 100 1977, 232pp, h/b, as new, numerous maps & colour 15
plus belles courses et photos, 100 best French coffee table caving trips
randonnees
Siffre Des Merveilles sous la Terre 1976, 155pp.h/b, as new, numerous photos. “Marvels 15
under the Earth™ French coffee table book
Oldham The Caves of Carmarthen 1975, 49pp, s/c. qto, dupl.. maps of Welsh caves 3
Waltham Caves 1974, 240pp, h/b, numerous photos & illusts., no d/j, back | 10
cover water-damaged but o/w intact
Mohr & The Life of the Cave 1966, 232pp. h/b, numerous colour photos, worn d/j 10
Poulson
Cullingford | Manual of Caving Techniques | 1969, 416pp, h/b, d/j covered with plastic o/w v.g. 15
Lawrence & The Caves Beyond: the story of 1975 2" ed, 290pp, s/c, cover a little worn 10
Brucker the Floyd Collins Crystal Cave
Expedition
Chevalier Subterranean Climbers: 1975 reprint, 223pp, s/c, small inscription on front page, 10
Twelve years in the world’s otherwise v.g.
deepest chasm
Casteret My Caves 1947, 172pp. h/b, d/j repaired with tape, old pencilled 15
| price ($12). o/lw v.g.
Lovelock Caving 1969, 144pp, h/b, dj covered with plastic, o/w v.g 10
Casteret Ten Years under the Earth 1940, 240pp. Readers Union ed., h/b, no d/j. The original | 15
Ty Je . classic of caving literature!
Jennings Karst | 1971, 1™ ed. 253pp. h/b, d/j covered with plastic, o/w v.g. | 40
' Classic Australian text on caves and karst, scarce
Twidale Geomorphology: with special 1968, 406pp (10 on karst in Australia). s/c 3
reference to Australia
Lubke The World of Caves 1958, 295pp, no d/j, ex-lib with a few marks 10
Waltham Limestones and Caves of 1974, 477pp., d/j covered with plastic. o/w as new 20
North-west England
Nicoll & Guidebook to the caves of 1976, 109pp, s/c, prepared for 1 1™ ASF Conference, 5
Brush south-eastern NSW & eastern | Canberra, 1976, numerous cave maps. (includes 23pp appendix
Victoria on “Caves around Canberra™ by Joe Jennings
Australian Australian Natural History: 42pp, articles on history, minerals, palaeontology, biology | 3
Museum Special issue on Australian caves & conservation of Australia’s caves
Jasinski Caves and Caving: a little guide | 1967, 160pp, s/c, v.g. | 10
in colour i
Irwin & Mendip Underground: a 1977, 176pp, s/c, numerous descriptions & maps, as new 5
. Knibbs caver’s guide :
Stratford i Caves of South Wales 1978, 92pp, s/c, numerous descriptions, some photos. as 8
new
Brook et al. i Northern Caves Vol. 3 1975, 144pp, s/c, numerous descriptions & maps, as new ]
! Ingleborough
Brook etal. | Northern Caves: Vol. 4 1975, 144pp, s/c, numerous descriptions & maps, as new 5

} Whernside & Gragareth




